
Anexa nr. 2 
la Documenta ţ ia standard nr. 

din - "" 20 

A N U N Ţ DE P A R T I C I P A R E 

privind achiziţ ionarea servicii lor comunale pentru anul 2022 (Apă şi canalizare, Energia 
electrică, Energia termică, Evacuarea deşeuri lor menajere solide) prin procedura de 

achiziţie Licitaţie publică 

!. Denumirea autorităţi i contractante: IMSP Institutul Oncologic : 

2. IDNO: 1003600151023; 

3. Adresa: num. Chiş inău, str. Nicolae Testemitanu 30: 

4. Numărul de te lefon/ lax: 0(22>-852-670: 0(22)72-78-80: 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 
ant icamera a onco .md achiziii ioncoffl aiinail.com: 

0. Adresa de e-mail sau pagina w e b oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SI A RSAP 

7. l ipul autorităţi i contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Instituţia Mcdico-Sani tară Publică, 
prestarea servicii lor medicale : 

8. Cumpărătoru l invită operatori i economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind l ivrarea/prestarea următoare lor 
bunuri/servici i : 

N r . 
d / o 

C o d C P V 
D e n u m i r e a 
b u n u r i l o r / 
s e n i c i i l or 

l ' n i t a t e a d 
e m ă s u r i 

C a n t i t a t e a 
S p e c i f i c a r e a t e h n i c ă 

d e p l i n ă s o l i c i t a t ă . 
S t a n d a r d e d e r e f e r i n ţ ă 

V a l o a r e a 
e s t i m a t ă 

(se va i n d i c a 
p e n t r u f i e c a r e lot 

în p a r t e ) 

F ă r ă T V A 

1 

6 5 0 0 0 0 0 0 - 3 

A p ă ţi c a n a l i z a r e M 7 5 0 0 0 

A p r o v i z i o n a r e a 2 4 2 4 . fă ră 
î n t r e r u p e r e d in d o u ă s u r s e : 

- Str . N . T e s t e m i t a n u . 
c o n d u c t ă d. 4 0 0 . A T M 6 

d i a m e t r u c o n t o r 8 0 
- Str . K o r o l e n c o . c o n d u c t ă 

d . 2 0 0 A T M 4 d i a m e t r u 
c o n t o r 80 

i 

1 8 3 4 5 0 0 . 0 0 

i 

6 5 0 0 0 0 0 0 - 3 

E n e r g i e e l e c t r i c a K W 2 3 0 0 0 0 0 

A p r o v o z i o n a r e a 2 4 / 2 4 
c a t e g o r i a 2 d e f i a b i l i t a t e , 

p u t e r e p e r m i s i v ă 3 6 2 0 K w . 
pr in ID 0 .4 K V . P 1 - 3 % şi 

l ' T - 8 9 8 N l . C 2 2 5 2 0 0 2 . 
2 2 5 2 0 0 4 . 2 2 5 2 0 1 5 . 
2 2 5 2 0 1 6 . 2 2 5 2 0 1 9 , 

2 2 5 2 0 2 0 

3 4 7 3 0 0 0 . 0 0 



A p r o v i z i o n a r e a 2 4 2 4 . f ă r ă 

3 E n e r g i e t e r m i c ă G k a l 6 0 0 0 î n t r e r u p e r e c ă t r e P T l - u r i l e 
Ins t i tu ţ ie i 

6 7 3 2 0 0 0 . 0 0 

E v a c u a r e a 
d e ş e u r i l o r 

m e n a j e r e s o l i d e 

16 c o n t a i n e r e d e 1100 litri . 

4 

E v a c u a r e a 
d e ş e u r i l o r 

m e n a j e r e s o l i d e 
ivf 2 7 4 5 . 6 

3 or i p e s ă p t ă m î n ă . luni . 
m i e r c u r i , v i n e r i . î n t r e o r e l e 

2 7 4 5 6 0 . 0 0 
E v a c u a r e a 
d e ş e u r i l o r 

m e n a j e r e s o l i d e 
1 0 : 0 0 - 1 5 : 0 0 

9. în cazul proceduri lor de prcsclecţie se indică numărul min im al candidaţ i lor şi, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora: Nu se aplică; 

10. în cazul în care contractul este împărţi t pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1 ) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile: 
4) Alte limitări pri\ ind numărul de loturi care pot 11 atribuite aceluiaşi ofer tant N U S U N T ; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Xit se admite; 

12. Termeni i şi condiţi i le de l ivrare/prestare solicitaţi: Pe per ioada 01 ianuarie 2022- 31 
decembrie 2022: 

13. Termenul de valabi l i tate a contractului: 31.12.2022; 

14. Contract de achiziţ ie rezervat atel ierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor p r o g r a m e de angajare protejată (după caz): N U ; 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 
unor acte adminis trat ive (după caz): N U : 

1(). Scurta descriere a criterii lor privind eligibilitatea operator i lor economici care pot 
determina e l iminarea acestora şi a criterii lor de selecţie/de preselecţie; nivelul min im 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţ ionează informaţi i le 
solicitate ( D U A E , documentaţ ie ) : 

N r . 
d / 0 

C r i t e r i i l e d e c a l i f i c a r e şi d e s e l e c ţ i e 

( D e s e rie rea c r i te r i U 1 II i /ce I i N ţei) 

M o d d e d e m o n s t r a r e a î n d e p l i n i r i i 
c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i : 

N i v e l u l m i n i m / 
O b l i g a t i v i t a t e a 

1 C e r e r e d e p a r t i c i p a r e 
C o n f i r m a t pr in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 7 la 
d oc u m c n ta ţi a s ta nd ar i ) 

D A 

S c r i s o a r e d e g a r a n ţ i e b a n c a r ă , s - au 
t r a n s f e r la c o n t u l au to r i t ă ţ i i 

c o n t r a c t a n t e 

C o n f i r m a t pr in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 
p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 9 la 

d o c u m e n t a ţ i a s t a n d a r t ) 
d a t e l e b a n c a r e BC 
Moltliiulcoinhank SA 

c o d u l f i sca l 1003600151023 
c o n t u l (le d e c o n t a r e 

10§4\IL000000002251 "02316 
c o n t u l b a n c a r 

MOLDMD2X302: 

D A 

3 S p e c i f i c a ţ i i t e h n i c e 
C o n f i r m a t pr in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr. 22 la 
d o c u m e n t a ţ i a s t a n d a r t ) 

D A 

4 S p e c i f i c a ţ i a d e p re ţ 
C o n f i r m a t pr in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr. 23 la 
d o c u m e n t a ţ i a s t a n d a r t ) 

D A 

5 D l . ' A t 
C o n f i r m a t cu s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i 
D A 



6 

D e c l a r a ţ i a priv inel c o n f i r m a r e a 
i den t i t ă ţ i i b e n e f i c i a r i l o r e l ec t iv i şi 

n e î n c a d r a r e a a c e s t o r a în s i t u a ţ i a 
c o n d a m n ă r i i p e n t r u p a r t i c i p a r e a la 

activ i tă ţ i a l e u n e i o r g a n i z a ţ i i s a u 
g r u p ă r i c r i m i n a l e , p e n t r u c o r u p ţ i e , 

f r a u d ă ş i / s a u s p ă l a r e d e b a n i 

In t e r m e n d e 5 z i l e d c la d a t a 
c o m u n i c ă r i i r e z u l t a t e l o r p r o c e d u r i i d e 
a c h i z i ţ i e p u b l i c ă , o f e r t a n t u l d e s e m n a t 

3 a s t i g a t o r va p r e z e n t a D e c l a r a ţ i a 
a u t o r i t ă ţ i i c o n t r a c t a n t e şi A g e n ţ i e i 

A c h i z i ţ i i P u b l i c e în c o n f o r m i t a t e cu 
O r d i n u l u i M i n i s t r u l u i F i n a n ţ e l o r nr . 145 

tlin 2 4 n o i e m b r i e 2 0 2 0 

D A 

7 N O T Ă 

La s o l i c i t a r e a a u t o r i t ă ţ i i c o n t r a c t a n t e , 
o p e r a t o r i i e c o n o m i c i p a r t i c i p a n ţ i v o r 

p r e z e n t a p e s u p o r t d e h î r t i e d o c u m e n t e 
d e c a l i f i c a r e s u p l i m e n t a r e c o n f o r m 

a n e x e i : 

D A 

Anexa: 

Nr. 
d/o 

Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
cerinţei: 

Obligativ 
itatea 

! D e c l a r a ţ i e p r i v i n d v a l a b i l i t a t e a o f e r t e i 
C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 8 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r i ) 

D A 

o 
G a r a n ţ i a d e b u n ă e x e c u ţ i e v a ti 

p r e z e n t a t ă la m o m e n t u l s e m n ă r i i 

c o n t r a c t u l u i d e a c h i z i ţ i e 

C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 10 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 

D A 

-ţ i n f o r m a ţ i i p r i v i n d a s o c i e r e a 
C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 11 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 

D A 

4 
D e c l a r a ţ i e p r i v i n d l i s ta p r i n c i p a l e l o r 

l iv răr i p r e s t ă r i e f e c t u a t e în u l t i m i i 3 an i 

d e act iv i ta te 

C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 
p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 12 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 
D A 

5 

D e c l a r a ţ i e p r i v i n d d o t ă r i l e s p e c i f i c e , 

u t i l a j u l şi e c h i p a m e n t u l n e c e s a r p e n t r u 

î n d e p l i n i r e a c o r e s p u n z ă t o a r e a 

c o n t r a c t u l u i 

C o n f i r m a t p r i n s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a n r . 13 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 

D A 

6 
D e c l a r a ţ i e p r i v i n d p e r s o n a l u l d e 

s p e c i a l i t a t e p r o p u s p e n t r u 

i m p l e m e n t a r e a c o n t r a c t u l u i 

C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 14 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 

D A 

7 
Lis ta s u b c o n t r a c t a n ţ i l o r ş i p a r t e a p ă r ţ i l e 

d in c o n t r a c t c a r e s u n t î n d e p l i n i t e d e 
a c e ş t i a 

C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 15 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 

D A 

8 A n g a j a m e n t ter ţ s u s ţ i n ă t o r f i n a n c i a r 

C o n f i r m a t p r i n s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 16 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t ) 

D A 

9 D e c l a r a ţ i e ter ţ s u s ţ i n ă t o r financiar 

C o n f i r m a t p r i n s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 
p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 17 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t 
D A 

10 
A n g a j a m e n t priv ind s u s ţ i n e r e a t e h n i c ă 

şi p r o f e s i o n a l ă a o f e r t a n t u l u i g r u p u l u i 

d e o p e r a t o r i e c o n o m i c i 

C o n f i r m a t p r i n s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 
p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 18 la d o c u m e n t a ţ i a 

s t a n d a r t 

D A 

" D e c l a r a ţ i e ter ţ s u s ţ i n ă t o r t e h n i c 
C o n f i r m a t p r in s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 19 la d o c u m e n t a ţ i a 
s t a n d a r t 

D A 

12 D e c l a r a ţ i e ter ţ s u s ţ i n ă t o r p r o f e s i o n a l 
C o n f i r m a t p r i n s e m n ă t u r a e l e c t r o n i c ă a 

p a r t i c i p a n t u l u i ( A n e x a nr . 2 0 la d o c u m e n t a ţ i a 
s t a n d a r t 

D A 

17. Garanţia pentru oferta, după ea/. DA. cuantumul 1% din valoarea ofertei Iară T \ ' A ; 
1<S. Garanţia de Inină execuţie a contractului , după caz DA, cuantumul 5 % din valoarea 

contractului de achiziţ i . cu T V A : 



19. Motivul recurgerii hi procedura accelerata (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 
proceduri i negociate) , după caz NU; 

20. Tehnici şi ins trumente specif ice de atribuire (dacă este cazul specif icaţi dacă se va 
utiliza acordul -cadru, s istemul d inamic de achiziţie sau licitaţia electronică): N U ; 

2 1. Condiţi i speciale de care depinde îndepl inirea contractului (indicaţi după caz): N U : 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Monedă naţională: 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ oferit , şi 
corespunderea cerinţelor solicitate (Pe loturi); 

24. Factorii de evaluare a ofertei cel mai mic preţ oferit, şi corespunderea cerinţelor 
solicitate (Pe l oturi): 

Nr. 
d/o 

D e n u m i r e a fac toru lu i de e v a l u a r e P o n d e r e a % 

1 

25. Termenul limită de depunere /deschidere a ofertelor: 

conform S l A R S A P 

pe: conform S lA R S A P 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor f i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabil i tate a ofertelor: 60 zile: 

28. Locul deschideri i ofertelor: SlA RSAP: 

Ofertele întârziate vor f i respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De Stat; 

31. Respecti \ ul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: NU: 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de so luţ ionare a contestaţi i lor: 
Agenţia Xaţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 
Adresa: num. Chişinău, hd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/F(i.\/enuiil:022-H20 652, 022 820-651, contestatii(ciimsc.md 

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publ icări lor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv 
(dacă este cazul): NI ': 

3-1. In cazul achiziţ i i lor periodice, calendarul est imat pentru publicarea anunţuri lor 
viitoare: N U : 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: N U : 

36. Data transmiteri i spre publicare a anunţului de participare: 12.1 1.2021: 



37. In cadrul proceduri i de achiziţie publica se va uti l iza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
D e p u n e r e a e l e c t r o n i c ă a o f e r t e l o r sau a c e r e r i l o r d e 
p a r t i c i p a r e 

D a 

S i s t e m u l d e c o m e n z i e l e c t r o n i c e D a 

F a c t u r a r e a e l e c t r o n i c ă D a 
Plă ţ i le e l e c t r o n i c e D a 

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţi i le guvernamenta le al 
Organizaţ ie i Mondia l e a Comerţulu i (numai în cazul anunţuri lor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al l niunii Europene): 

( s e s p e c i f i c a d a s a u n u ) 


